
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072400155

155

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2020

Adjudicação da Tomada de Preços nº 4/2020 - PMSIRN
Objeto: Construção de uma Escola 4 Salas com Quadra - Projeto FNDE, na Comunidade
Indígena Cartucho.

Tendo em vista o decurso de prazo recursal e as atribuições de conformidade
com o que dispõe o art. 43, inciso VI, e caput do art. 64, ambos da lei nº 8.666/93, e
considerando o teor do relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação -
CPL, ADJUDICO em favor da empresa: FERNANDES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA -
ME, inscrita no CNPJ nº 26.198.985/0001-03, como vencedora no presente certame com o
valor global de R$ 1.917.004,51 (um milhão, novecentos e dezessete mil, quatro reais, e
cinquenta e um centavos), o seguinte objeto da licitação: Construção de uma escola 4 salas
com quadra - projeto FNDE, na comunidade indígena cartucho.

ARAILDO MENDES DO NASCIMENTO
Prefeito

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2020

Homologação do Tomada de Preços nº 4/2020 - CPL/PMSIRN
O Prefeito Municipal de Santa Isabel do Rio Negro, No Uso de Suas Atribuições

Legais e, Considerando A Realização do Tomada de Preços nº 004/2020 - Cpl/Pmsirn, Que
Visa A Construção de Uma Escola 4 Salas Com Quadra - Projeto Fnde, Na Comunidade
Indígena Cartucho; Considerando a deliberação da Comissão Permanente de Licitação do
Município no TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 - CPL/PMSIRN; CONSIDERANDO a
inexistência de recurso pendente de julgamento; resolve: I - HOMOLOGAR em favor de
FERNANDES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.198.985/0001-03,
com valor global de R$ 1.917.004,51 (um milhão, novecentos e dezessete mil, quatro reais,
e cinquenta e um centavos). II - HOMOLOGAR a decisão final da CPL, referente ao
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 - CPL/PMSIRN.

ARAILDO MENDES DO NASCIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DE OLIVENÇA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 016/2020/TP-PMSPO, oriundo do Tomada de Preço nº.
014/2020. Partes: Prefeitura Municipal De São Paulo De Olivença e J. L. GALVÃO
GONÇALVES - EPP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de
serviços de engenharia, visando a "Contratação De Pessoa Jurídica Especializada Na
Pavimentação Com Drenagem Superficial, Calçada, Meio-Fio E Sarjeta, Relativo Ao
Convênio SICONV N.º 864337/2018/MD/CN, No Município De São Paulo De Olivença.
Fundamento Legal: Lei Federal nº. 8.666/93; Valor Global R$ 303.535,64 (trezentos e
três mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). Dotação
Orçamentaria 020801 Secretaria Municipal De Obras E Transporte.
15.451.0081.1012.0000 Abertura, Drenagem, Pavimentação E/Ou Rec. De Ruas E
Avenidas. 4.4.90.51.026 Obras Instalações - Min. Defesa / Calha Norte 4.4.90.51.010
Obras Instalações - Recursos Próprios. Prazo De Vigência: 60 (sessenta) dias, para fins
de adimplemento integral das obrigações de ambas as partes a contar de sua
assinatura. Prazo De Execução: 30 (trinta) dias, conforme previsto no Cronograma
Físico-Financeiro, a contar da assinatura do contrato e do recebimento da ordem de
serviço. O presente documento foi publicado no placar oficial de publicações da
Prefeitura Municipal de São Paulo de Olivença, conforme Lei Orgânica Vigente.

D ES P AC H O

O Prefeito Municipal De São Paulo De Olivença, no uso de suas atribuições
legais. Considerando o que consta na Ata Circunstanciada da Sessão Pública da Tomada
de Preço nº 014/2020, elaborada pela Comissão Permanente de Licitação. Considerando
que o referido procedimento licitatório transcorreu de forma regular, em obediência à
legislação vigente, não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a
regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo; Considerando que a referida empresa foi à única
participante do processo licitatório, tendo atendido a todas as exigências do Edital, no
que tange à habilitação e a proposta de preço; Considerando a inexistência de recursos
administrativos pendentes ao referido procedimento licitatório; Considerando, ainda,
todos os documentos que constam acostados aos autos, os quais demonstram que
foram respeitados todos os ritos legais exigidos pelas Leis Federais nºs. 8.666/93;
Considerando, por fim, o Parecer Jurídico Conclusivo exarado pela Assessoria Jurídica
interna desta Prefeitura, opinando pela homologação do resultado final da presente
Licitação. resolve: I - Adjudicar à empresa J. L. GALVÃO GONÇALVES - EPP, CNPJ:
10.679.901/0001-05, localizada à, Rua Graciliano Ramos N.139, Conjunto Nova
República - Japiim - CEP: 69.007-835 - Manaus/AM, Tomada de Preço n. 014/2020,
realizado pelo critério empreitada por preço global, no valor de R$ 303.535,64
(Trezentos E Três Mil, Quinhentos E Trinta E Cinco Reais E Sessenta E Quatro
Centavos). II - Homologar o resultado final do procedimento licitatório realizado através
da Tomada de Preço nº 014/2020, tendo por objeto a Contratação de pessoa jurídica
especializada na execução de serviços de engenharia, visando à Contratação De Pessoa
Jurídica Especializada Na Pavimentação Com Drenagem Superficial, Calçada, Meio-Fio E
Sarjeta, Relativo Ao Convênio SICONV N.º 864337/2018/MD/CN, No Município De São
Paulo De Olivença. III - Publique-Se o presente despacho na forma da Lei, para fins de
eficácia.

São Paulo de Olivença - AM, 17 de julho de 2020.
PAULO DE OLIVEIRA MAFRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2020/CPL/SPO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de São
Paulo de Olivença torna público a quem interessar que realizará os seguintes
procedimentos licitatórios, de acordo com as especificações constantes no projeto
básico e seus anexos. TOMADA DE PREÇO Nº 015/2020/CPL/SPO OBJETO: Reforma de
escolas em comunidades da zona Rural do Município de São Paulo de Olivença/AM
/AM. DATA/HORÁRIO: 10 de Agosto de 2020, às 10h00min;

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2020/CPL/SPO

OBJETO: Construção de escola com 02 salas de aula na comunidade Vila independente
-Zona Rural do Município de São Paulo de Olivença/AM /AM. DATA/HORÁRIO: 10 de
Agosto de 2020, às 14h00min; Todos os procedimentos licitatórios ocorrerão na CPL,
situada na Rua Vasco Vasques, nº 110 - Parque Dez, Manaus-AM. O edital e seus
anexos estarão à disposição dos interessados no Setor de Tributos (SEMF), no
endereço: Rua Getúlio Vargas, n.º 1414, Centro - São Paulo de Olivença/AM, nos dias
úteis, das 08:00 às 14:00 horas. Mediante o pagamento da reprodução dos respectivos
documentos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta reais).

São Paulo de Olivença-AM, 23 de julho de 2020.
JARISON MÁRIO JACAUNA DE SOUZA

Presidente da CPL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2020. CONTRATADO: DIAS E MESQUITA LTDA. CNPJ:
25.025.368/0001-35. OBJETO: aquisição de totem com suporte para álcool em gel para
utilização nas repartições públicas do município de Campo Alegre de Lourdes-BA, como
forma de combater e reduzir a propagação do novo coronavírus (COVID-19), promovendo
o enfrentamento da situação de emergência de saúde pública. EXECUÇÃO: De 20.07.2020
À 20.10.2020 VALOR TOTAL: R$ 14.760,00 (quatorze mil setecentos e sessenta reais).
AMPARO LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e Lei 13.979/20.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2020 - SRP

A Prefeitura Municipal de Acajutiba - BA, torna público que realizará o Pregão
Presencial Nº 022-2020-SRP, objetivando a REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRODUTOS DE
HIGIÊNE E LIMPEZA, PARA ATEDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA, NO ENFRETAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-
19, pelo período de 6 meses. Data/hora/local para recebimento e abertura das propostas
e documentos de habilitação: 05.08.2020 às 9:00 horas na Praça Aquinoel Borges, 54,
Centro - Acajutiba - BA. O Edital também poderá ser disponibilizado na sede da Prefeitura
Municipal de Acajutiba, no setor de Licitações. Informações: mesmo endereço das 08 às
12horas.

Acajutiba - BA, 23 de julho de 2020.
RONALDO DOS S. RIBEIRO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

12º aditivo de contrato 335/14. Contratante: PMAD. Contratada: ABC Construção Civil
LTDA-ME, CNPJ 03.434.720/0001-53. Objeto: prorrogação por mais um período de 180 dias
(30/01/2020 a 28/07/2020), sem majoração de valor. Assinatura: 30/01/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2020
Repetição

Dia 31/07/2020 às 9h.
Aquisição de Medicamentos, Material Hospitalar e Material Pensil. Edital:

www.aracatu.ba.gov.br ou na CPL, de 8:30 às 17h.

Aracatu-Ba, 20 de julho de 2020.
WESLEI PEIXOTO SANTOS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8/2020

O Município de Araci - BA, torna pública a realização da licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico para SRP Nº 008/2020, objetivando o REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MONITOR MULTIPARAMETROS PARA ESTRUTURAÇÃO DA
UPA, UTILIZADA COMO CENTRO DE REFERÊNCIA DE PACIENTES COM A COVID-19 NESTE
MUNICIPIO. Recebimento da proposta e documentos de habilitação das 08:00hs do dia
28/07/2020 até as 12:00HS do dia 30/07/2020 e início da sessão pública para abertura das
propostas de preço as 13:00min do dia 30/07/2020 e início da disputa de lance as
13:30min do dia 30/07/2020. O procedimento licitatório será realizado no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br - LICITAÇÃO nº 826264. O Edital está disponível no site
www.araci.ba.gov.br (Diário Oficial), por e-mail pregaoaraci@gmail.com.

MARIA VERENA MATOS MOURA
Diretora de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 28/2020

Aquisição de pneus, câmaras e correlatos para veículos e máquinas das
secretarias municipais do Município de Baixa Grande/BA. Dia 05/08/2020 às 09 h.
Informações na Prefeitura Municipal, sala de licitações das 08 e 12 hs.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 29/2020

Eventual fornecimento de Oxigênio Medicinal através de Recarga de Cilindros
para servir à Secretaria de Saúde. Dia 05/08/2020 às 10 h. Informações na Prefeitura
Municipal, sala de licitações das 08 e 12 hs. Baixa Grande-Ba, 23/07/2020.

MURILO TADEU DA SILVA LIMA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Prefeitura Municipal de Barra do Choça, torna público que será realizada a
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2020, que ocorrerá no dia 10 de
agosto de 2020 às 8:30 horas, na sede da Prefeitura. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica especializada, objetivando o recapeamento asfáltico com Pré-misturado (PMF) em
ruas e avenidas do município de Barra do Choça-Bahia, conforme as especificações e
condições constantes no instrumento convocatório e seus anexos. Informações: Cintia
Alves da Silva Araújo, pregoeira, licitacao@barradochoca.ba.gov.br Fone: (77) 3436-3000 -
ramal: 207.

ADIODATO JOSÉ DE ARAÚJO
Prefeito


		2020-07-24T09:05:08-0300




